Kính gửi:

-  Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

-  Các Hội đoàn thể tỉnh;

-  Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

-  Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

-  Tòa án nhân dân tỉnh;

-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Để công tác phòng ngừa, ngăn chặn tai nạn giao thông, nhất là tai nạn

giao thông do người điều khiển phương tiện vi phạm nồng độ cồn gây ra đạt

được hiệu quả, bền vững và quyết tâm hình thành văn hóa, thói quen tham gia

giao thông “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và đề nghị Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt một số nội dung trọng

tâm như sau:

1. Tăng cường quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động thuộc đơn vị, địa phương mình phải hiểu rõ và tự giác chấp hành nghiêm

Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; Công điện

số 488/CĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp hành

các quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia; yêu cầu cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm quy định đã

uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông và tuyên

truyền, vận động người thân cùng tham gia tuân thủ. Phấn đấu mỗi cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động là một “tuyên truyền viên” trong tuyên truyền,

vận động việc chấp hành các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông,

nhất là không điều khiển phương tiện tham gia giao thông sau khi đã sử dụng

rượu, bia. Đồng thời, nghiêm cấm can thiệp, tác động vào quá trình kiểm tra, xử

lý vi phạm của lực lượng thực thi công vụ; Thủ trưởng, lãnh đạo các đơn vị chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động của cơ quan, đơn vị mình quản lý vi phạm.

2. Đối với các địa bàn có tình hình tai nạn giao thông với nguyên nhân

liên quan đến người điều khiển phương tiện vi phạm nồng độ cồn diễn biến phức

tạp, Chủ tịch UBND cấp huyện phải trực tiếp chỉ đạo Ban ATGT địa phương,

lực lượng Công an, các đơn vị liên quan tổ chức phân tích, đánh giá, xác định

các nguyên nhân chủ quan, khách quan, tham mưu, đề xuất các biện pháp phòng

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND-KT
V/v tiếp tục thực hiện hiệu quả

các biện pháp tuyên truyền,

kiểm soát, xử lý vi phạm nồng

độ cồn khi điều khiển phương

tiện tham gia giao thông.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bình Định, ngày     tháng 02 năm 2023

 2

ngừa, kiềm chế tai nạn giao thông; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh

nếu để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng do người điều khiển phương tiện

gây tai nạn có nồng độ cồn.

3. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Công an toàn tỉnh tiếp tục thực hiện

quyết liệt, có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Điện số 05 ngày

03/02/2023 của Bộ Trưởng Bộ Công an, Kế hoạch Năm An toàn giao thông của

Ban ATGT tỉnh về tăng cường xử lý vi phạm theo chuyên đề “Người điều khiển

xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn”. Huy động

tối đa lực lượng, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ để tăng cường

công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về nồng độ cồn của người

điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Quá trình xử lý, xác định người vi

phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông là cán bộ,

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đảng viên, người lao động trong các

cơ quan Nhà nước thì phải thông báo đầy đủ hành vi vi phạm về cơ quan, đơn

vị, tổ chức đảng của người vi phạm để xử lý theo quy định; đồng gửi cho Sở Nội

vụ để phục vụ công tác quản lý cán bộ, kiểm điểm, xem xét trách nhiệm người

đứng đầu cơ quan, đơn vị.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và

Truyền hình Bình Định, các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương, địa phương

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông (nhất là các nội dung của pháp luật về xử lý người người điều khiển

phương tiện giao thông sử dụng rượu, bia) và công tác kiểm tra, xử lý quyết liệt

của lực lượng chức năng bằng những hình thức: trên các trang thông tin báo

chí, mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh các các xã, phường, thị trấn và tuyên

truyền trực tiếp tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư, tổ

dân phố để tác động mạnh mẽ đến nhận thức, tâm lý, ý thức, thái độ của người

tham gia giao thông tự giác chấp hành pháp luật giao thông, quyết tâm hình

thành cho được văn hóa, thói quen không điều khiển phương tiện giao thông sau

khi sử dụng rượu, bia và đồng thuận, ủng hộ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

của lực lượng chức năng, lên án các hành vi vi phạm.

Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các

đơn vị liên quan tiến hành rà soát, làm việc với các cơ sở kinh doanh có điều

kiện phát sinh vi phạm về nồng độ cồn trên địa bàn (các nhà hàng, quán bar,

karaoke, vũ trường, trung tâm tiệc cưới...) để phối hợp tuyên truyền, vận động

khách chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về không điều khiển

phương tiện tham gia giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia; có biện pháp phù

hợp để người đã sử dụng rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao

thông.

5. Giao Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan phối hợp với lực lượng Công

an để tiếp nhận thông tin các trường hợp vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao

thông là cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đảng viên, người lao

động trong cơ quan Nhà nước; nghiên cứu, đề xuất đưa nội dung này vào các

tiêu chí để đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân, đồng thời kiểm điểm, xem xét

 3

trách nhiệm của cán bộ vi phạm và người đứng đầu cơ quan, đơn vị theo quy

định.

6. Giao Sở Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường xử lý các

hành vi vi phạm quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia theo quy

định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế (được sửa đổi, bổ sung theo

Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ), góp phần

phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm về nồng độ cồn khi tham gia giao

thông. Đồng thời, chỉ đạo các bệnh viện cấp tỉnh, cấp huyện phối hợp, tạo mọi

điều kiện thuận lợi cho lực lượng Công an trong quá trình kiểm tra, xác định

nồng độ cồn, ma túy đối với các trường hợp bị TNGT.

7. Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối

hợp chỉ đạo tổ chức điều tra, truy tố, xử lý nghiêm các vụ tai nạn giao thông có

nguyên nhân do người điều khiển phương tiện gây tai nạn có nồng độ cồn; người

điều khiển phương tiện cản trở, chống đối, chống người thi hành công vụ theo

quy định; tổ chức xét xử công khai, lưu động, góp phần tuyên truyền, giáo dục,

nâng cao tính răn đe, phòng ngừa xã hội.

8. Ban An toàn giao thông tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị thực hiện nghiêm, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Công văn

này và công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai,

thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương,

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP, UBATGT QG (báo cáo);

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh  báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- TV Ban ATGT tỉnh;

- Báo BĐ, Đài PTTH BĐ;

- Các trường Đại học, Cao đ ng,

  Trung cấp trên địa bàn tỉnh;

- VP Ban ATGT tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, K19.

              CHỦ TỊCH

              Phạm Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T08:50:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T17:35:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T10:06:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-28T20:38:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T21:52:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T21:52:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T21:52:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!